℞. *Boli Armena pul.* ℞j. *Infuso* prædicto in *spis-
situdinem Linimenti* temperetur; crebro agitur; so-
le exsicceetur; rursus irrigetur; & c. Itaque *Massa lu-
sita* nutriatur: At cum *ultima* ejus *scilicet*, illi
addatur

Mitridatii ℞j.
Diascord. ℞iij.
Conf. Alk.
Pul. Rad. Curcuma an. ℞. *Serp. Virg.*
Croci Brit. an. ℞ij. *misce*, *exsicca*; f. *Trochisci*, vel
Placemula; *solis astu duranda*, loco *calido servanda*,
Dosis ℞j. ad j. vel ℞ij.

Ad *Arthritidem* expellendam *Pulveres*, *Boli*, *Pi-
lule*, post *Evacuationes* necessarias exhibendæ.

℞. *Ferri* *hujus Nutriti*, sive *Alcohol Martis* ℞. *Sacchari albi*, gr. xv. *Pul. Nucis Myrist.* gr. v. f. *Pul-
vis*, cum *Vini Hæustu* assumendus. Vel

℞. *Pul. è Chel. C. C.* (vel *Lapid. Contrayer-
ve*, vel *de Goa*, vel *Rubri*) ℞j. *Alcohol Martis* ℞. *f. Pulvis*.

℞. *Ther. Androm.* ℞j. (ad ℞.) *Alcohol Mgr.*
v. (ad x.) *Syr. Garyoph.* q. s. f. *Bolus*. Vel

℞. *Pul. è Chel. C. C.* (vel *Alexipharmacu*) ℞j.
Spec. Diambra, *Ferri Nutriti an.* ℞. *Conf. Alk.* q. s.
f. *Bolus*.

℞. *Pul. Serpent. Virg.* ℞j. *Alcohol Martis* ℞. *Ol.*
Abfynb. Chym. gr. j. *Extr. Cent.* q. s. f. *Pil.*

Detur aliquod ex hisce *Compositionibus*, semel;
bis, terve in die; uti res *Ægroti* pollulet, & patiatur;
cum idoneo vehiculo, *Vino* puta, *Pomaceo*, vel *Jula-
pio Cardiaco*.

Si *Liquidum malis*, in eundem finem propinetur
Infusum amarum, cum *Tinctura Martis*, vel ejus
Alcohol.

℞. *Rad. Zedoar. Gentian. an.* ℞ij.
Cacum. Abs. Rom. Agrimon.
Cort. ext. Aurant. siccat.

Croci Brit. an. ℞j. *misce*, & *digere*; in *Vini rubri*
Lusita

Lusitanici lbj. ad idoneam alterationem: Tunc f. Colatura. Dosis ℥iij. cum Alcohol Martis gr.v. ad x.

Sunt & alia Medicamenta, Arthritis proterudendæ apta; quæ Anomalis quibusdam singularibus occurrunt, & suis in locis tradentur: hæc autem maxime communia.

Inter his hinc ἰσχυροτέραι, vel hujusmodi a-lis, dies quatuor aut quinque usurpatis; si in Artibus nihil excabitur Doloris, ad ea, quæ extra imposita Arthritis ad ἰσχυρόν eliciant, descendendum est. Articulo dolere solito admoveatur Emplex Gummi Caranna, vel Oxyroccum, vel Cephalicum, cum Picis Burgund. dimidio, triente, vel quadrante. Valet Uricatio, Veteribus in usa adversus Dolorem Ichiaticum: Valent Balnea, sed calidissima; uti etiam Pelles Animalium recens detractæ. Vel applicetur Ceratum illud viride, ex quo sunt Penasotheca; vel, si vires Ægri ferant, & res in dubio vertetur, Phanigmus.

R. Fermenti vet. partes ij.

Sem. Sinapios,

Raf. Raph. Sylvestr. Allii,

Cacumin. Rutæ; Fimi Columbini, an. partem unam; cum Aceto Vini albi contunde; ad spissitudinem Cataplasmatis redige.

Admoveatur ejus Portio, quam ferri potest, calidissima; cum vestitu apto, Laneorum nempe involuoris, & quamprimum illa refrigerit, donec Tumor erit, usque eo renovetur. Ægrotanti, si inter cruciatus animo defecerit, Jalapinum Cardiacum, vel, quod præferre soleo, Vinum aliquod generosum sæpius propinetur. Tumori demum facto, ne Sanguini reddatur in eo contentus Humor, Epispasticum, cujus beneficio is educi possit, applicetur.

Ubi nulla præsentis auxilii necessitas, aut Ægrotus debilis, & tener, Doloris fuerit impatientis; Tibiis, vel Cubitis (prout Arthritis imos, vel supremos Artus solet occupare) primum Epispasticum commune superponatur; quo duodecim vel duodeviginti horis post detracto, imponatur id, quod sequitur.

℞. Axung. Porcin. ℥iij. Empl. Melilot, s. ℥iij. Pul. Cantarid. ℥j. m. f. Emplastrum.

Hujus Epispastici auxilio, dies sex, octo, vel decem educatur, quamdiu nempe visum fuerit, ἰσχυρόν ἀναίμα. Quacunque via progrediare, salutaris hæc Severitas, inanem omnem Clementiæ Speciem longè multumque vincens, Arthritis paucis diebus solet allevare. Ita falsum est quod effluit, ut ex eo sæpe Pruritus, & partium aliquando vicinarum Inflammatio, & tam diuturnum esse flumen observator, ut ne perpetuum sit, interdum extimescat Æger. At, quantum mihi notare licuit, inanis hæc sollicitudo. Nam Ichore supervacuo exulante, concidunt Symptomata: ex quo Æger vegetior, Appetitu avidiori, Animo majori est donatus; ab Arthritis accessione nova ad tempus aliquod incolumis.

Atat! Tribum Arthriticorum delicatam, mollem, & doloris impatientem iustare video; quæ periculum ex dolore metiens, & ex ἀλυσία felicitatem, omnem hanc Arthritis expellendæ Medicinam, illiusque Professorem Crudelitatis arguit; neque inter hæc Tormenta (Phanigmus scilicet aliqua Dolorem excitantia) aliter, quam in Phalaridis Tauro, Vivi contendit; neque sine indignatione quadam me objurgat, ac si verbis Æschyli Prometheus usa.

Ελαφρόν, εἰς τι πάρα τὸν ἴσθον νόσον

ἔχει, παρατῆν, ἰσχυρόν τε τὸν κατὰ

ἰσχυρόν. Id est,

Facile, quisquis Pedem exira mala habet, adborrari, & monere infelices.

Et, ut verum fatear, querimonias hæc de re me plus semel audivisse, non dissimulabo. Pii autem Medici est, dum Morbum sedulo & artificiosè conatur relevare; quicquid in ea re occurrat impimenti, studio & constanti vincere; vel patienter ferre. Exponenda igitur his hominibus est Arthritis Anomala malitia; & quanto melior, & mitior sit hæc Crudelitas, quam per misericordiam methodus: Illa brevi, & tolerabili Dolo Sanitatem; hæc Quicquid, multo detestabiliori, mortem accelerat.

His in genere præmissis, ad Anomalas Arthritides, speciatim explicandas, jam nunc aggrediar.

CAPUT II.

De Ventriculi Affectibus Arthriticis.

ART. I. **A** Ventriculi & Intestinorum malo, nempe Dyspepsia, creberrimè potissimè que nasci Arthritis primigeniam; ex ejus Doctrina, luculenta & idonea, liquido patebit. Eisdem Arthritis, ut etiam Symptomatica, naturam exquirenti manifestum erit, nullam in universo corporis Truncato partem, Ventriculo & Intestinis, eam utramque perfectam antepone; nullam frequentius ingredi; nullam diutius tenere; nullam gravitas alligere; nullam sæpius repetere. Quæ quidem res, uti Methodi nostræ, ab Arthritis eorum Anomala incipientis, rationem abunde comprobat; ita quidem merito requirit, ut, quæ sit hujus sævitias frequentiaque causa, studiosè examinemus.

Quo verò clarior & dilucidior Anomalarum, hæc Partes sic instantium, expositio sit; de illis, quæ in Ventriculo locum habent, hoc Capite; de iis, quæ in Intestinis, suo ordine postea disputabimus: Ut, in quibus ea inter se concordent omnia, & in quibus discrepent, ex conjunctis & juxta se positis facilius innoscat.

II. Ut Ventriculum Arthritis occupet, & in eo commoretur, duo videntur esse necessaria; Primum in Sanguine Miasma Arthriticum, sive nativum, sive malis moribus acquisitum. Sæpe quidem nativum, huic Affectui suo Marte generando, par & æquale reperitur: Sin Ebrietate, Gula, vel utraque id adaugeatur; fortius inde factum, omnem molitor efficacius accessionem, præcipuè Anomalam: Neque tantummodo inesse Sanguini, & cum eo circumvehi sufficere; nisi etiam in fugam abiturum; nisi exilio, quocunque vult Natura, fuerit paratum. Alterum est, ut huic Miasmati accipiendo; in Tunicarum vel Fibrarum intervalla adfiscendo, Ventriculus accommodetur; & ad illud in recessus intimos admittendum, aptus & conveniens sit.

III. Advenam illum accipit Ventriculus, sæpe propter Imbecillitatem ab incunabulis ductam; ipsoque ortu factam; ob quam in illo expellendo arcedoque partes minimè possit sustinere.

Et quidem tanti, ad inferendum hunc Affectum, momenti que tam magni, est hæc Imbecillitas; ut ex iis, qui eo laborarunt; antea Ventriculo laborare, plerique omnes invenirentur. Illa verò, quam dixi, Imbecillitas aliquando subita est, & uti conjicio, ex improvise: Quoties nimirum Venere absumantur; vel, ex Dolo, Timore, aliove quovis Animi Pathemate, recedant Spiritus animales; Intestinorum membranæ flaccescant; itaque advenæ, sese intrudenti, non ad ἰσχυρόν advertentur, atque adeo viam aperiant. Cujus quidem rei, (Anomalie videlicet, hoc in loco Arthritice, à mæiore inductæ,) Exemplum mox subjiciam.

Nonnunquam autem crudum, acidum, biliosum;

sum, aliudve aliquod ineptum & vitiosum, in *Ventriculo* coacervatum, Miasma illuc allectat, & *Tunicas* ejus irritando vellicandoque, ut in iis illud deponatur, efficit: Non alio modo forsan, quàm, in ambitu *Corporis Epispastica*, *Phœnigmi*, & id genus *Atrahentia* vulgo dicta, Cutim mordendo stimulandoque, Serum, & nonnunquam ipsam Sanguinem ad se invitant, & quasi atrahunt. Quod quidem usu venit admodum frequenti; sic, ut in *Causis* hujus *Anomalie* *Procauræticis* nihil, ut opinor, frequentius.

Interdum Miasmatis, in *Ventriculum* missi, Causa est externa; uti *Catapsmus*, *Emplastrum*, aliudve quodvis istiusmodi repellens; quo, ne extra in *Articulis* maneat, nève in eos emittatur *Arthritis*; verum è contrario, ut in *Ventriculum* pellatur, effectum est creberrimè. Atque huc referri *Frigus* oportebit; seu *Balnei*, sive *Aeris* fuerit: & quidem, multum hac in re valere *Frigus* externum, iterum & sæpius observavi.

Ex hisce Causis quæ Antecedentibus, quæ Evidentibus; sed ratione, modo, & *impia* alias alia, valdeque inter se diversa operantibus; *Anomalias* notare licet, in *Ventriculo Arthriticas*: quarum usque ad hunc, ut ad illa descendamus, plerumque tale est.

IV. Cum *Arthritis* aliquandiu *Regularis* fuit, & in *Artibus* accessiones recessionesque multas ex intervallis iteravit; sæpe quidem videmus, *Paroxysmum* ejus, vel ex *Frigore*, *Emplastro*, *Catapsmo*, *Unguento*, vel istiusmodi aliquo externo repellente; vel post satietatem, aut crapulam, & in vitæ Erratum aliquod, nunc abscindi abruptique; si nempe esset: Sia nullus fuerit tunc temporis *Paroxysmus*, spatio præter morem excludi prorogatione. Hanc *Paroxysmi* regularis sive interruptionem, sive intermissionem, nonnunquam sequitur *Anorexia*, *Cibi* fastidium; eique postea se adjuagu *Pectoris* gravitas; & deinde *Ructus*, *Vomitio*, & interdum *Cardialgia*. His sæpe additur *Intestinarum* *Oppressio*, *Dolor*, *Constrictio*, & aliquando *Æstus*, *Respiratio* impedita & angusta, *Oscitatio* crebra, *Cephalalgia*, *Vertigo*, & interdum *Mœssitia*, *Ædœmia*, *Faciei* Pallor, & post aliquod tempus *Imbecillitas* universalis, & totius corporis *Macies*.

Esti hæc *Symptomata* fortasse nunquam in eodem Corpore simul semel observantur omnia; ea tamen horum *Cætera* creberrimè videtur, quæ *Ventriculum* maximè, secundum cum *Interveia*, malo quodam intestino affici, gravarique significet; eique *Summa* *Deus* *Interveia*, tum imo *Ventre*, tum medio, tum etiam *supremo*, cum *systemate* *Nervino*, ea, quæ recitavimus, *Symptomata*: quod ea singulatim examinanti facillimè patebit.

Abs quo hæc intus obortuntur, rara in *Extremis* *Arthritis*. *Fixus*, *vagus* *Dolor*, *Tumor*, *rarus*. Qui diu *Clinicus* fuit, nonnunquam, hunc in modum affectus, expedite & promptè ambulat. At, quod externo omni *Dolore* pejus, magis indies *intestina* mala magisque *ingravescunt*: Sic, ut *Æger* [nisi fortunatè *Deus* se interposuerit, & vel *Tempestate* ab immoderata & perfrigida, ad mitem & benignam mutata; vel *Medicina* appositè adhibita, *reducta* fuerit *Arthritis regularis*] inedia, *languoribus*, & *dolore* confectus, è medio sensim abiens, post menses aliquot tristissimè actos, mortem denique *misellus* obeat.

V. Quicumque hæc *Symptomata*, maximè verò eorum *Ordinem*, quo ex aliis emanent alia, *judicio* rite ponderaverit; necam, ut opinor, sentiet; *Arthritidem*, olim *regularem*, nunc *Anomaliam* fieri, & in *Ventriculum* divertere. Cujus rei *probabilitas* ex hisce paucis, simul *consideratis*, omnino

sumi potest. Primum, quod nullum unquam hominem, nisi *Arthriticum*, adoriatur hic *Affectus*. Deinde, quod nec eum, nisi *Miasmate Arthritico*, eoque maturo, & volatili turgentem. Deinde, quod neque illam, nisi vel à *Paroxysmo* vacuum; vel eam habentem *intercisum*, *imperfectumque*. Deinde, quod è *vestigio* sequatur rectè *Arthritidos* defectum. Quibus omnibus, uti par est, pensatis; nihil *verosimilius* videtur, quàm quod *Arthritidos* materia, *Ventriculum* appulsa, dictam moveat *Tragediam*. Hujus autem *Opinionis* *Fides* ut amplius *stabilitur*, hoc, quo nihil clarius, nihil *luculentius* optari potest, unum *superaddam*; nempe quod, *Arthritide regulari* denuo *inducta*, (id est, *Materia Arthritica* à *Ventriculo* in *Artus* amandata) nihil huic *Affectui* citius, nihil tutius *meadeatur*.

VI. Senes hæc *Anomala* maximopere *conficiantur*; quorum *Sanguis*, in *Miasmate*, per *ætatem* *ingravescente*, *expellendo*; quorumque *Viscera*, *propter imbecillitatem* *ætatē* *crecentem*, in eodem *averendo*, *minus* valent. Sed non iis *propria* est *habenda*; quando in *adultos*, in illis *juniores* *sæpenu-* *mero* *cadat*: Et quidem adeo, ut *Anomaliarum*, quotquot sunt, *Arthriticarum*, nulla unquam, quod *meminerim*, *magis*. De *cujus* *rei* *Causa*, ut *con-* *jecturam* *faciam*, nihil *magis* in *promptu*, aut *verosimi-* *lius* *habeo* *diceandum*, quàm *istam* in *victu* *incuriam*, *licentiam* *istam* [*inutilem* *dicam*, an *pernicio-* *sam*?] quæ *istius* *ætatē* *Homines* in *mala* se *innu-* *mera* *immergunt*. Quod ut *pateat*, *unicum* *isthuc* *adjicere* *necessum* *est*, in *Juvenibus* ab *errato* *in* *potu* *aut* *cibo*, *incipere* *eam* *quàm* *sæpissimè* *solere*.

De *Anni* *tempore*, quo *potissime* *gliscat*, *enun-* *tiari* *potest*; et *amisi* *nullum* *illa* *non* *arripit* *tempus*; *nullo* *tamen* *magis* *vigere*, quàm *Autumno*; quo, *ad* *spumam* *omnem* *Arthriticam* è *Sanguine* *eru-* *standam*, *vires* *exerit* *Natura*, & ut *illam* *ad* *se* *alli-* *ciant*, per *Fructus* *horæos* *æstate* *devoratos*, & in *ductu* *suo* *retentos* *computrescentesque* *Intestina* *præparantur*.

VII. Hæc quum *hujusce* *Anomala* *ratio* *sit* *creberrima*; *operæ* *pretium* *esse* *videatur*, *eam* *cum* *Arthri-* *tide* *regulari* *paucis* *comparare*, & *utramque*, *quasi* *trutina*, *examinare*. Age *igitur*, *calculus* *ineamus*, & *initio*, quod in *confesso* *est*, *ponamus*, *Diathesin* in *Sanguine* *Arthriticam* *tam* *hanc*, quàm *illam* *præcedere*. Deinde *Miasmatis* è *Sanguine* *ablegationem* *similiter* *utramque* *anteire*; Et *quidem*, in *his* *duobus*, *eis* *inter* *ipsas* *convenire*.

At, quod altero loco *dicendum*, in quibus *se-* *cum* *discrepant*, *sunt* *quàm* *plurima*. Nam in *Accessione* *regulari* *sanguinis* *Orgasum*, *Pulsus* *cele-* *rem*, *Carnis* *æstum*, *eumque* *aliquando* *ingentem*; *Naturæ* *nixam* *molitionemque* *plus* *minus* *inten-* *sam* *observare* *licet*: *Contra* *verò* in *Ventriculi* *Ar-* *thritide*, nihil horum *evenit*; at *Anxietas*, *Inquietudo*, *Languores* *ægotantem* *urgent*. *Illa* *Naturæ* *vegetæ*, *vividæque*, & *magnum* *aliquod* *moventis* *opus*; hæc *fatigatæ*, hæc *oppressæ*, & *oneri* *succumbentis*. *Postremò*, *illa* *Vitam* *reddidit* *securio-* *rem*, hæc *Mortem* *imminentiore*. *Tantum* *inter* *hæc* *Arthritides* *est* *discriminis*; & *tam* *certo*, *si* *earum* *altera* *Regularis*, *altera* *huic* *contraria* *est*.

VIII. Neque de *istarum* *Anomaliarum* *Historia*; *velejus* *Fide*, *derogari* *quicquam* *arbitror*; si *for-* *san* *earum* *aliqua* (*prout* *diversæ* *sunt*, & *earum* *num-* *erus* *pene* *infinite*) *sine* *ulla* *sive* è *prædictis*, *sive* *alia* *quavis* *evidenti* *Causa*, *fiat*; vel *si* *una* *cum* *Paroxysmo* *regulari*, *non* *autem* *post* *eum*, *ut* *nos* *statuimus*; vel, *si* *ab* *eius* *interruptione*

intervallo, quam proposuimus, longiori. Quandoquidem fingi potest, in ipsis hisce *Anomaliis* quædam inesse perfectio; quam in Descriptione nuper allata conati sumus exprimere: Et quotquot eam habent *Anomalia*, censeantur *Arthritis*, suoque genere absolutæ; quæ verò carent, & ab ea deficiunt, minus perfectæ: De quibus tamen omnibus sententia, per regulam datam, per *Anomalam* absolutam, facillime ferenda est.

IX. Illa porro Symptomata, quæ dicuntur *Hypochondriaca*, notitiam *Arthritis* in Ventriculo *Anomalarum* idem obscurant, earumque Diagnosis interturbaat. Nam cum ea Senes sæpiissime invadant; eosque maximè, qui post madidam, & temulentam juventutem, mutata vitæ ratione, senectutem degunt sobriam & siccam; à Vino abstinentia Languores fere perpetuos, Ructus, Anxietate, Tristitiam, & nonnunquam Dolorem, aliaque *Ventriculi* mala non raro insert; quæ *Anomalam* in eo *Arthritis* diurnam (qualis ea interdum est) non parum æmulantur. Ut autem eam intenoscat, & ab Affectu *Hypochondriaco* distinguat; ejus insultus explorare, modos eorum, vehementiam, & intervalla perscrutari, medentem oportebit: Unde ab illo istam facile diducet.

X. Hisce libet adjicere, perinde fere esse, si *Anomalam*, ut per se est, spectemus, utram Artubus relictis in *Ventriculum* Materia directo se insinuet; an verò primum in fauces, in Partem aliquam contusam, aliamve quamvis; & tandem, quasi per circuitum, ineat *Ventriculum*: quum diversa illa progrediendi via, ad naturam hujus *Anomalia* permutandam, ne hilum quidem faciat.

Idem etiam erit, si *Anomala Arthritis* fixam, siue erraticam sequatur, siue neutram harum; sed Miasma, sine ulla in Artubus mora, è Sanguine recta in *Ventriculum* mittatur: Idem, inquam, erit; modo mitti conslet. De istarum *Anomalarum* natura, eandem nempe esse omnibus, nihil dubii est; de earum *intra* modo certi esse-

Hoc autem adnotandum, uti ætate proveci (quod supra positum est) quàm juniores: Ita labe *Arthritis* ab ortu inquinati, quàm integri; grandioribus, quàm maturis, Parentibus oriundi; Appetitu malo, quàm bono donati; *Arthritis* frigida, & languenti, quàm calida & acri dolere soliti; *Anomaliis* his assueti, quàm iis semper liberi, hac *Anomala* citius, & diutius ægrotant.

XI. Medendi Indicatio *Ventriculum* quam citissime, quàm tutissime levare, & ab *Arthritis*, ei incumbente, liberari postulat: quem in finem duo semper consideranda, ut & sæpe exequenda veniunt.

Prius, ut per Catharsin idoneam, & ægroti rebus convenientem, impura & aliena ista massa, in *Ventriculo* contenta, qua ad eum quasi attrahi, & (tanquam compede) in ejus Tunica detineri solet *Arthritis* Miasma, foras per Os, per Anum eliminetur.

Posterius, ut perfecta Catharsi, vel, si nullius usus erit, prætermissa, *Ventriculo* dimoveatur, in extremas Partes exolet *Arthritis*; De quibus ordine.

Si Respiratio angusta & præpedita, si *Ventriculi* gravitas & inflatio, maximè verò si Ructus, si Nausea, si Vomitus urgebit; adhibito leni Emetico, sed tamen efficaci, modo vires annuerint & nihil repugnaverit, *Ventriculum* moveri planè opus erit. In Emetico seligendo curam & cautionem multam impendi, neque tantam rem negligenter agi oportebit. Ut enim, modo tuta, Vomitus necessarii, ita, quæ languida, est inepta, & quæ justo vehementior, est periculosa. Qui sunt *intra*,

iis satis esse solet *Foliorum Tea viridis*, vel *Cacuminum Cardui Decoctum*, copiose potum; ad quatuor, quinque vel sex egurgitandi vices; ad octo, decem, vel duodecim libras, si cum *intra* fieri potest, demissum. Quibus segne nimis hujusmodi Decoctum, neque satis irritans, iis conducatur libris singulis, alternis, tertiusve, *Salem Vitrioli* pro re nata adjicere. Qui non nisi difficulter vomunt, iis opus esse videatur initio *Vinum* vel *Oxymel Scillit.* Vel ex eorum æquis ponderibus compositum, ad duas vel tres uncias sumere; & post horam quasi dimidiam, Possetum aliquod simplex, vel amarum. Qui verò *Arthritis* Possetum, Aquam tepidam, vel liquidum aliud aliquod quantitate bene magna, vel nequeunt, vel nolunt bibere; iis ne detur ex Officina Emeticum, maximè cavendum. Ut enim aliis id incommodo esset, ita quidem *Arthritis* præcipue: Ne viz. electa è Sanguine ad *Ventriculum* materia multa, ejecta verò nulla, laboret æger. Est ubi nec Possetum, neque Decoctum, neque Medicamentum aliud quodvis exhiberi potest; propterea quod, ex eorum quopiam, Torminibus, Spasms cito inutilibus corripiatur æger, imprimis Vino deditus: Hoc casu, Vino assatum, & ad Vomitus usque sumpto, sæpiusque repetito, rejectoque, [quod simul & Emetici & Cardiaci vires habeat] totum istud, utut difficile, & plenum opus alea, nonnunquam absolvi; itaque ex fati faucibus ægrum eripui.

Quæ per Vomitus evacuari solet Materia, nunc Biliosa; nunc, quæ in *Ventriculo* computruit & coacuit, cruda est; maximè post *Anomalam* ex Cere vel Baccho natam. Respirationis spatium ex eo dilatari, Pectoris gravitas auferri solet: quin etiam ipse vomendi nixus, & quæ ab eo Sanguinis agitatio est, ad *Arthritis* *Ventriculo* excutiendam aliquando non parum facit, & Æger statim *intra*.

Hora post finitum Vomitus, maximè si Pharmaco moveatur, (ut, in Intestinis quicquid assumptorum manserit, evocetur,) Enema vulgare injiciendum; eoque vespere, quo reficiantur vires, *Bolus ex Theriaca Androm. & Pul. Cantiano*, una cum *Vini ustulati Haustu*, dandus. Tunc *Infusionis amara Vini Lusitanico*, vel *Xeresano facta Haustum*, cum *Pul. Cantiani* ℞j. vel 3℞. ter quaterve in die assumat æger, donec Alvo tempus erit inanendæ.

Si vires ægri patientur, interposito die uno post Vomitus, instituat Purcatio: Sin imbecilliores eam veterint, in aliud tempus differatur: quam autem primum commodè fieri potest, eam aggredi juvabit. In ea ordinanda curæ esse oportebit, ut ægri viribus conveniat; ut, in Ductu alimentari quicquid insit alieni, tuto illud emittatur; sed neque Medicamento tam forti, tamque Elaterio, ut faciat Hypercatharsin. Uti hæc ægroti non nisi periculo plena, ita quidem Purcatio nimis lenè exhiberi, malum erit. Hoc casu enim, nisi brevi repetita fuerit Purcatio; illuc, ubi peccatum erat, postea, majori cum incommodo, redeundum, & Venter iterum movendus. Ratum enim esto, auspiciatissimam hujus *Anomalia* Curatorem fore, si à *Ventriculo* & *Intestinis* bene purgatis ordiatur. Mihi solenne est, per *Tinctura sacra* ℞iii. vel iv. vel per *Extr. Rudii* 3℞. ad ℞j. vel per *Pul. Warwicensis* quasi 3℞. vel per *Manna & Salis Cathartici Solutum*, addito *Elisir Dasscano*, Aleum ducere; & si spatio sex horarum nihil effluerit, Clysterem immittere; Vespere post purgationem, (uti post vomitum) Bolum exhibere.

Interdum accidit, post utramque Catharsin, non nimis

nimis partem aut debilem, Nauseam manere importunam, ipsaque Medicamenta, quæ Sanguini suscitando, Arthritidique transferendæ sunt à Medico destinata, Ore confestim reddi. Hoc, uti conjicio, fit per acre illud Arthriticum Miasma, quod Ventriculi Tunicis inhaeret. Ad Vomitum hunc inane, imo noxium compescendum, Laudani liquidi gutt. instar x. cum Aq. Cin. fort. vel Abs. C. vel Sp. Menthae ʒij. quarta, quinta, vel sexta quaque hora misceantur; ea nempe Dosis, & frequentia, quæ Vomitionem tollat, & in Ventriculo Podagragoga retineri faciat. Laudanisque Dosis, post Vomitionem aliquantisper compositam, intervallo ea medio interponantur, sic, ut si Laudanum horis sexta & duodecima, Remedia Arthritidem moventia tertia & nona exhibeantur. Quamprimum ea retinet, Ventriculus, tanquam inutile quoddam, ne dicam ineptum, & postea nocivum, omitti Laudanum, & in methodo præscripta progredi juvabit.

Hæc autem omnia circa Catharsin à me proposita, de iis tantummodo ægrotis intelligi velim, quibus & Purgationis utriusque opus, & ejus sustinendæ vires sunt. Quoties autem ejus nulla in conspectu necessitas; (quod in Anomala per Mærorem inducta, aliisque paucis observare licet) vel quoties eam admittere nequeat ægrotantis imbecillitas; à Podagragogis, omilla ea, incipiendum; De quorum usu verba jam proximè faciemus.

XII. Peracta re Cathartica, quæ prior erat mendedi Intentio, ad alteram illam, quæ Arthritidem Ventriculo moveri jubet, & quoad fieri potest in Artus amandari, properandum est. Hoc ut effectum reddam, iis utor non modo Stomachicis, quæ Ventriculo contra inimicum defendendo; verum etiam iis Cardiacis, Alexeterisque, quæ Sanguini, eum in Corporis ambitum pellendo, quæ Miasmati exturbando conferant. Quoniam verò istarum Classium Medicamenta non prosunt omnia; selectiora quædam, & huic proposito utiliora, in medium feram.

Possunt illa vel Pulveris, vel Boli, vel Pilularum, vel Infusi forma exhiberi: Atque hisce pene omnibus Ferri (propter ejus excellentiam, & in Arthritide expellenda vires mirificas) Præparatum aliquod adjiciam.

℞. Pul. ʒ. Chel. C.C. (vel Purpurei, vel Lapidis Contray. vel Gaeni, vel Rubri Exon.) ʒj. ad ʒiij.

Serp. Virg. ʒss.

Chal. Nutrius gr. v. misce f. Pulvis.

Loco Rad. Serpent. dare licet Gentiana, Zedoaria, vel Contrayerva tritæ, eandem vel majorem quantitatem.

℥. Pul. Rad. Ari C. P. Rubri Exon. an. ʒj. Alcohol Mariis gr. v. misce f. Pulvis. Vel

℥. Spec. Diamb. (vel Aromat. Rosat.)

Pul. Gascon. an. ʒj. ad ʒss.